
Formulier regeling afvalstoffenheffing bij onvermijdbaar medisch afval

Personen die als gevolg van een ziekte of handicap onvermijdbaar medisch afval hebben (dat niet gescheiden 
ingeleverd kan worden), kunnen in aanmerking komen voor de regeling afvalstoffenheffing bij onvermijdbaar 
medisch afval. Als u in aanmerking komt voor de regeling, betaalt u een maximumtarief. In 2024 is het 
maximaal tarief voor een eenpersoonshuishouden €312,08 en voor een meerpersoonshuishouden €436,48. Dit 
zijn de bedragen die een gemiddeld huishouden in Hendrik-Ido-Ambacht betaalt. Met dit formulier kunt u 
vragen in aanmerking te komen voor deze regeling  Per huishouden kan maximaal 1 aanvraag worden 
ingediend. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Stap 1: Vul uw persoonsgegevens in (hoofdbewoner van dit adres) 

_________________________________________________________________ Naam en voorletters: 

Adres:  _________________________________________________________________ 

Postcode / woonplaats: _________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ E-mail:

Telefoonnummer: _________________________________________________________________ 

Welk gezinslid komt in aanmerking voor de vrijstelling? 

Naam en voorletters: _________________________________________________________________ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Stap 2: Kruis aan wat van toepassing is 

Het aanbod van onvermijdbaar medisch afval is:

O  Permanent O  Tijdelijk 

Van welke voorziening maakt uw huishouden gebruik voor het aanbieden van restafval?

O  (Ondergrondse) verzamelcontainer  O  Minicontainer (grijs) 

Als uw huishouden gebruik maakt van een minicontainer:

Wilt u in aanmerking komen voor een extra minicontainer voor restafval? 

O  Ja      O  Nee 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Stap 3: Voeg (kopieën van) facturen/nota's toe, waaruit blijkt dat u onvermijdbaar medisch afval heeft

Om in aanmerking te komen voor de vrijstelling voegt u bij dit aanvraagformulier een document zoals een 

recente factuur/nota van apotheker, ziektekostenverzekering of verkoper/leverancier, waaruit blijkt dat u 

onvermijdbaar medisch afval heeft. Een recente pakbon of een verklaring van een behandelend specialist of 

arts voldoet ook. (Huisartsen geven geen medische verklaringen af.) 

Kunt u met bovenstaande niet aantonen dat u onvermijdbaar medisch afval heeft, dan moet u dit op een 

andere manier duidelijk maken. 

Op het bijgevoegd document moeten uw naam en woonadres staan. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Stap 4: Vul de datum in en plaats uw handtekening 

Datum: ______________________  Handtekening: ______________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Stap 5: Bewaar dit formulier op uw computer (Save/Opslaan Als...) en zend vervolgens een kopie ervan 
met bijbehorend document aan de gemeente

Een kopie van het ingevuld formulier kunt u, samen met de bijbehorende documenten, zenden aan 

medischafval@h-i-ambacht.nl
met als onderwerp "aanvraag vrijstelling medisch afval"

U kunt de aanvraag en bijbehorende documenten papieren ook per post zenden:

Gemeente Hendrik-Ido-Ambacht
regeling medisch afval 
Postbus 34 
3340 AA Hendrik-Ido-Ambacht

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto: medischafval@h-i-ambacht.nl


Toelichting op aanvraag regeling afvalstoffenheffing bij onvermijdbaar medisch afval 

Deze regeling is bedoeld voor belastingplichtigen die om medische redenen extra veel restafval hebben en/
of restafval dat vanuit oogpunt van hygiëne frequent moet worden afgevoerd. U kunt hierbij bijvoorbeeld 
denken aan restafval bij incontinentie, een stoma of (thuis)dialyse. 

Wat zijn de voorwaarden voor de vrijstelling? 

 De belastingplichtige of een huisgenoot heeft als gevolg van een medische indicatie extra veel

restafval, en/of restafval dat vanuit oogpunt van hygiëne frequent moet worden afgevoerd;

 De noodzaak van extra medisch afval kan worden aangetoond;
 Er wordt maximaal 1 vrijstelling per huishouden verleend.

Het aantonen van de noodzaak van extra medisch afval kan door: 
 Een factuur/nota van apotheek, ziektekostenverzekering of verkoper/leverancier, waaruit blijkt dat

er sprake is van onvermijdbaar medisch afval (NB een recente pakbon, waarop uw naam en adres

staan, voldoet ook), of

 Een medische verklaring van een behandelend specialist of arts, waarin staat dat gebruik gemaakt

moet worden van materiaal dat medisch afval tot gevolg heeft.

Wanneer de belastingplichtige de noodzaak van extra medisch afval niet met een factuur/nota of 

medische verklaring kan aantonen, dan dient de belastingplichtige op een andere manier aannemelijk te 

maken dat er sprake is van onvermijdbaar medisch afval.  

Wat houdt de vrijstelling in? 
 Het uitgangspunt is dat huishoudens die te maken hebben met onvermijdbaar medisch afval niet

meer betalen dan een gemiddeld huishouden.
 Huishoudens die gebruik maken van de vrijstelling betalen het vaste tarief, plus het bedrag voor een

één persoonshuishouden dat overeenkomt met 26 aanbiedingen van een 60 liter restafvalzak in een
(ondergrondse) verzamelcontainer of voor een meerpersoonshuishouden 36 aanbiedingen van een 60
liter restafvalzak in een (ondergrondse) verzamelcontainer.

 Alle aanbiedingen daarboven zijn vrijgesteld van betaling.
 De hoogte van de tarieven kunt u vinden op onze website onder 'Afvalstoffenheffing'.

De beslissing van de gemeente 

De gemeente stuurt u een brief over de beslissing. Deze kan de volgende besluiten bevatten: 

 U krijgt de vrijstelling voor een bepaalde tijd;

 U krijgt de vrijstelling voor onbepaalde tijd, als we ervan uitgaan dat de omstandigheden niet
veranderen;

 U krijgt geen vrijstelling.

Wat doen wij met uw gegevens? 
De gemeente beoordeelt uw verzoek op basis van de informatie die u heeft aangeleverd. 

De gemeente gaat zorgvuldig met uw gegevens om. Uw gegevens worden alleen gebruikt voor uitvoering van 

de regeling afvalstoffenheffing bij onvermijdbaar medisch afval. 

Gemeentebelastingen en Basisinformatie Drechtsteden (GBD) verzorgt de inning van de afvalstoffenheffing. 
Na een positief oordeel geeft de gemeente alleen de naam van de hoofdbewoner (belastingplichtige) en het 
adres door aan het GBD, zodat de vrijstelling kan worden uitgevoerd.




